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Introduction

Conflict-related sexual violence (further as CRSV) is one of the most serious

forms of crimes that can occur during any armed conflict. Its gravity was stressed under

the United Nations Security Council Resolution 18201 that recognised CRSV as a tool of

war that can “significantly exacerbate situations of armed conflict“ and “can impede the

restoration of international peace and security.” Due to its nature and attached stigma, it

still remains a highly underreported crime.2 This can seriously hinder any attempts of

combating CRSV as its victims often do not come forward and fear repercussions for

reporting and identifying perpetrators.

Two main obstacles lie beneath the low reporting rate. First is the psychological

factor or secondary victimization. Victims feel the guilt themselves and fear being

shamed or denounced by their community as many of those attacks happen in areas where

taboos and prejudice can act against the victim of sexual violence. Secondary

victimization has many different elements and the definition of rape and sexual violence

is one of them. This issue will be further addressed later.

The second factor is a material one, it can be physically difficult for the victim to

seek help as the distance, security risks or financial burden might be too high. This, along

with the general environment of impunity for crimes occurring during armed conflicts,

absence of a clear chain of command and lack of strong condemnation of those crimes

are just several causes why sexual violence is still rampant and why it is viewed as a low-

1 UN Security Council, Security Council resolution 1820 (2008) [on acts of sexual violence
against civilians in armed conflicts], 19 June 2008, S/RES/1820 (2008), available at:
https://www.refworld.org/docid/485bbca72.html.
2 WHO, (2021). Undercounting, overcounting and the longevity of flawed estimates: statistics
on sexual violence in conflict. Retrieved 12 March 2021, from
https://www.who.int/bulletin/volumes/89/12/11-089888/en/.
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risk crime3. Sexual violence is often used as a tool to humiliate political prisoners and to

express dominance over a certain group.4

The first part of this work provides background information of mechanisms aimed

at the fight against CRSV and provides their analysis. The second part provides insight

into the mechanisms of the ad hoc tribunals in Rwanda and Yugoslavia, as well as of the

International Criminal Court (further as ICC). The third part deals with how those justice

mechanisms approached sexual violence in armed conflict and follows how the

jurisdiction has changed through time and how the CRSV was regarded. The last part

focuses on two latest judgments of the ICC that have the potential to further influence the

international criminal law approach to sexual violence.

Research question and methodology

The goal of this thesis is to analyse the evolution of the approach of international

criminal law to CRSV and provide insight into how the ad hoc tribunals for former

Yugoslavia and Rwanda, as well as the ICC, have broadened possibilities of application

of international criminal law to sexual violence in conflicts. The last part of this work will

focus on the latest decisions and how, especially if approved in the appeal judgement,

they might shape the future decision-making on sexual violence in armed conflicts.

To answer those issues, this work will use analysis and comparison of statutes of

ad hoc international tribunals of Rwanda and Yugoslavia and the Rome Statute governing

the International Criminal Court. Furthermore, it will provide an analysis of relevant

decisions that have helped to shape the approach to sexual violence. Analysis and

comparison of decisions and statues are supported with relevant literature.

3 GAGGIOLI, G. (2014). Sexual violence in armed conflicts: A violation of international
humanitarian law and human rights law. International Review of the Red Cross, 96(894), 503-
538. doi:10.1017/S1816383115000211, p. 504.
4 COHEN, D.K., GREEN, A.H. & WOOD, E.J., (2013). Wartime Sexual Violence:
Misconceptions, Implications, and Ways Forward. United States Institute of Peace: Special
Report, available at: https://www.usip.org/publications/2013/02/wartime-sexual-violence-
misconceptions-implications-and-ways-forward, p. 2.
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For the purpose of this thesis, I will not look in detail into working mechanisms

and decision making of the Special Court for Sierra Leone, as the Court did not operate

solely on provisions of international law.5 I will also focus on the material side of the law

and will not address issues, such as the standing of victims in the procedure and necessary

special attention and support given to victims of sexual violence. Even though this topic

would be very interesting to follow and further analyse, it is out of the scope of this work.

5 UN Security Council, Statute of the Special Court for Sierra Leone, 16 January 2002, Art. 5.
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1. Basic terms and concepts

This part will introduce several important terms and concepts that are going to be

used throughout this thesis:

1.1. Sexual violence in armed conflict

According to the Secretary-General of the United Nations (further as UN), the

term conflict-related sexual violence (further also as CRSV) refers to “rape, sexual

slavery, forced prostitution, forced pregnancy, forced abortion, enforced sterilization,

forced marriage and any other form of sexual violence of comparable gravity perpetrated

against women, men, girls or boys that is directly or indirectly linked to a conflict”.6 This

definition provides almost the same demonstrative list of acts that constitute a war crime

or a crime against humanity under the Rome Statute: “Rape, sexual slavery, enforced

prostitution, forced pregnancy, enforced sterilization, or any other form of sexual

violence.”7 with the addition of the forced abortion and forced marriage. North Atlantic

Treaty Organization (further as NATO) is following a similar approach and defines both

sexual violence and gender-based violence as follows: “Any sexual and/or gender-based

violence against an individual or group of individuals, used or commissioned in relation

to a crisis or an armed conflict”8 Gender-based violence, that is referred to under the

definition by NATO is an umbrella term, that includes any act committed against an

individual based on differences between genders. It can include physical, verbal, sexual

and psychological violence. 9 This thesis will focus solely on conflict-related sexual

violence. Therefore, only acts of sexual nature will be discussed. Physical contact is not

6 UN Security Council, Report of the Secretary-General: Conflict-related sexual violence, 29
March 2019, S/2019/280, available at: https://undocs.org/S/2019/280, para.4
7 UN General Assembly, Rome Statute of the International Criminal Court (last amended 2010),
17 July 1998, ISBN No. 92-9227-227-6, available at:
https://www.refworld.org/docid/3ae6b3a84.html, art. 7(1)(g), art. 8(2)(b)(xxii), art. 8(2)(e)(vi).
8 NATO North Atlantic Military Committee, Military Guidelines on the Prevention of, and
Response to, Conflict Related Sexual and Gender-Based Violence, 1 June 2015, para. 9
9 Office of NATO Secretary General’s Special Representative for Women, Peace and Security,
Concepts and Definitions, 2019., p.19

5

a necessary precondition to consider the act as sexual violence, acts such as, for example,

forced nudity also fall under this term.10

In order for sexual violence to be considered as a violation of international law, a

certain threshold of severity has to be met. Here, however, every mechanism provides a

slightly different answer. For example, World Health Organization (further as WHO)

defines sexual violence as following: any sexual act, attempt to obtain a sexual act,

unwanted sexual comments or advances, or acts to traffic, or otherwise directed, against

a person’s sexuality using coercion, by any person regardless of their relationship to the

victim, in any setting, including but not limited to home and work11. As will be further

described in the following chapters, the question of what definition to adopt in case of

rape was a contentious one, as both the International Criminal Tribunal for the former

Yugoslavia (further as ICTY) and the International Criminal Tribunal for Rwanda

(further as ICTR) went back and forth on which definition will apply.

1.2. Objective, victim and perpetrator

It is a common misconception that conflict-related sexual violence is usually a

crime driven by passion and sexual desire. More often, it is linked to projecting power

and asserting a dominant and authoritative position over the victim.12 Sexual violence is

being used to oppress communities and to displace them and to spread fear, project

dominance and repress.13 In many conflicts, it has been directly ordered by superiors

and/or purposefully tolerated by them. Women are often targeted due to the perceived

affiliation of their husbands and sons (Somalia, Central African Republic). In other

instances, they were targeted to humiliate and control the childbearing capacities of

10 ICC, The Office of the Prosecutor, Policy Paper on Sexual and Gender-Based Crimes, June
2014. p.3.
11 World Health Organisation, 2002. World Report on Violence and Health, 2002, Chapter 6,
Sexual Violence, available at:
https://www.who.int/violence_injury_prevention/violence/world_report/en/summary_en.pdf. p.
149
12 GAGGIOLI, G. (2014). Sexual violence in armed conflicts: A violation of international
humanitarian law and human rights law. p. 504
13 UN Security Council, Report of the Secretary-General: Conflict-related sexual violence, 29
March 2019, S/2019/280, p.13
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certain communities (Iraq, Libya, Myanmar, Nigeria, Somalia and South Sudan).

Terrorist groups also use sexual violence to their advantage. They can destabilise social

structures in fragile communities, or use it as a recruitment tool (sexual slaves or forced

marriages as a reward for fighters) and to promote their economy through the sale of sex

slaves and human trafficking.14

In most instances reported by the UN, it is a non-state actor that is responsible for

the CRSV. However, in several cases, state actors were implicated in committing sexual

violence (Democratic Republic of Congo, Myanmar, Somalia, South Sudan, Sudan, the

Syrian Arab Republic).15

Even though sexual violence during armed conflict is predominantly committed


[…]


himself, who instructed investigators not to pursue crimes of sexual violence. As this was

the first case decided by the ICC, there was pressure to deliver justice in a swift manner,

and sexual violence charges often involve more rigorous and lengthy investigation and

depositions of many witnesses.252
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LRA Lord’s Resistance Army

NAC National Action Plans

NATO North Atlantic Treaty Organization

Protocol Additional to the Geneva
Conventions of 12 August 1949, and
relating to the protection of victims of
international armed conflicts

Additional Protocol I

Protocol Additional to the Geneva
Conventions of 12 August 1949 and
relating to the protection of victims of
non-international armed conflicts

Additional Protocol II
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RPF Rwandan Patriotic Front

SDS Serb Democratic Party

STDs Sexually transmitted diseases

The U.K. United Kingdom

The U.S.A. United States of America

UN United Nations

UNSC United Nations Security Council

UNSCR United Nations Security Council Resolutions

USSR Union of Soviet Socialist Republics

WHO World Health Organization

WPS Women, Peace and Security
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Sexuální násilí jako zbraň: CRSV z pohledu mezinárodního trestního

práva

Abstrakt

Cílem této práce je popsat právní úpravu zákazu sexuálního násilí v ozbrojených

konfliktech, se zaměřením na přístup mezinárodního trestního práva. Tato práce se ve

svých šesti částech věnuje především úpravě obsažené ve statutech ad hoc tribunálů pro

bývalou Jugoslávii a Rwandu a v Římském Statutu Mezinárodního trestního soudu a

jejich rozhodnutími v otázkách sexuálního násilí.

První část seznamuje čtenáře se základními pojmy týkajícími se sexuálního

násilí a hlavními termíny, které jej budou při čtení práce provázet. Kromě toho se také

krátce věnuje agendě: Ženy, mír a bezpečnost, která byla založena rezolucí Rady

bezpečnosti OSN 1325 a zakotvuje, mimo jiné, nutnost mezinárodního úsilí v boji proti

sexuálnímu násilí v ozbrojených konfliktech.

Druhá část se věnuje historickému ukotvení zákazu sexuálního násilí v

ozbrojených konfliktech a vývoji v přístupu mezinárodního práva k tomuto zločinu od

obecných zákazů znásilnění až po konkrétní úpravu v mezinárodním právu a statutech

mezinárodních trestních tribunálů a Mezinárodního trestního soudu.

V další části se tato práce zabývá obecně ad hoc mezinárodními trestními

tribunály pro bývalou Jugoslávii a Rwandu a Mezinárodním trestním soudem, jejich

vznikem a základním právním rámcem upravujícím válečné zločiny, zločiny proti

lidskosti a zločin genocidy.

Čtvrtá část se věnuje tomu, jak právě ICTY, ICTR a ICC rozhodovaly

v případech sexuálního násilí. Část této kapitoly se věnuje znásilnění a tomu, jak se

vyvíjela definice skrze jednotlivá rozhodnutí. Další část se zaměřuje na jiné formy zločinů

proti lidskosti a válečných zločinů, jako které může být sexuální násilí klasifikováno. Na

závěr jsou pak v této části rozebrány ostatní formy sexuálního násilí, tak jak je

vyjmenovává Římský statut Mezinárodního trestního soudu.

Pátá část rozebírá dvě poslední rozhodnutí Mezinárodního trestního soudu a

zamýšlí se nad jejich možnými dopady na budoucí stíhání pachatelů sexuálního násilí
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v ozbrojených konfliktech. Jak případ prokurátor v. Bosco Ntanganda, tak prokurátor v.

Dominic Ongwen se přináší několik nových aspektů, které tato část rozebírá.

Poslední šestá část této práce shrnuje poznatky této práce a předkládá možný

výhled do budoucna.

Klíčová slova: sexuální násilí, ozbrojené konflikty, mezinárodní trestní

právo
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When sexual violence is weaponised: CRSV as a violation of

international criminal law

Abstract

The aim of this thesis is to describe the legal regime of sexual violence in armed

conflicts, with a special focus on international criminal law provisions. This work is

divided into six parts that focus especially on legal provisions of the statutes of the

International Criminal Tribunals for Former Yugoslavia, the International Criminal

Tribunal for Rwanda as well as on the Rome Statute of the International Criminal Court

and decisions of those international judicial bodies in cases involving sexual violence.

The first part introduces to the reader basic terms and concepts that will follow

them throughout this work. Additionally, a small subpart is dedicated to the Women,

Peace and Security agenda introduced by the UN Security Council Resolution 1325 that,

among other themes, highlights the necessity of strengthened international focus and

cooperation in fighting sexual violence in armed conflicts.

The second part deals mainly with the historical context of the adoption of the

prohibition of sexual violence in armed conflicts and describe the development in

approach of international law towards this crime, from general prohibitions of rape to

specific enumeration of norms prohibiting sexual violence in statutes of ad hoc

international tribunals and International Criminal Court.

The next chapter focuses on a general introduction to ad hoc international criminal

tribunals for Former Yugoslavia and Rwanda and to International Criminal Court, their

establishment and basic legal framework regarding war crimes, crimes against humanity

a crime of genocide.

Forth and fundamental part focuses on how the ICTY, the ICTR and the ICC

decided in cases that involved sexual violence. The first part of this chapter deals with

rape and how its definition evolved throughout the decisions. The second part focuses on

other forms of crimes against humanity and war crimes, that were also used to prosecute

sexual violence in armed conflicts. The next part describes other forms of sexual violence

as enumerated by the Rome Statute.

86

The fifth part describes the two last decisions of the International Criminal Court

and presents their potential effect on future prosecution of perpetrators of sexual violence

in armed conflicts. Both prosecutor v. Bosco Ntaganda and prosecutor v. Dominic

Ongwen bring several new aspects, that are described in this chapter.

Last, sixth part summarises findings of this work and offers potential

foreshadowing into future.

Key words: sexual violence, armed conflicts, international criminal law