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1. Aktuálnost (novost) tématu

Deklarovaným cílem předložené práce je popsat právní úpravu zákazu sexuálního násilí v

ozbrojených konfliktech, se zaměřením na přístup mezinárodního trestního práva. Jak ukazuje

judikatura mezinárodních trestních tribunálů, jde o oblast, na kterou není nahlíženo stejně a

kterou lze považovat za stále se rozvíjející a hledající pevné a jednoznačné ukotvení. Zjevným

problémem v přístupu mezinárodních trestních orgánů, zejména na úrovni obžaloby, je obava

z důkazní nouze. V zásadě jde o podobnou situaci, jako je tomu v případě sexuálního násilí a

páchané kriminality tohoto druhu na vnitrostátní úrovni. V každém případě jde o aktuální

téma, bohužel, a o oblast, ve které se jasná pravidla teprve formují. O to chvályhodnější je

samotný výběr, a nakonec i samotná úroveň zpracování zvoleného tématu.

2. Struktura a obsah práce

Předkládaná práce je systematicky rozdělena (kromě úvodu a závěru) do pěti částí, v první

části se autor zabývá základními definicemi a koncepty, ve druhé části podává přehled

ukotvení zákazu sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech a historický přehled v přístupu

mezinárodního práva k tomuto zločinu, a to od obecných zákazů znásilnění až po konkrétní

mezinárodněprávní úpravu (zejména smluvní) stejně jako o úpravu ve statutech

mezinárodních trestních tribunálů a Mezinárodního trestního soudu, třetí část se obecně

věnuje mezinárodněprávnímu rámci, v němž se pohybují ad hoc mezinárodní trestní tribunály

pro bývalou Jugoslávii a Rwandu a Mezinárodní trestní soud, zabývá se vznikem těchto

tribunálů a základním právním rámcem upravujícím válečné zločiny, zločiny proti lidskosti a

zločin genocidy, čtvrtá část je věnována rozhodovací praxi ICTY, ICTR a ICC při

rozhodování o případech sexuálního násilí, část této kapitoly se zabývá znásilněním, a tomu,

jak se vyvíjela jeho definice v rozhodovací praxi mezinárodních trestních tribunálů, další část

se zaměřuje na jiné formy zločinů proti lidskosti a válečných zločinů, které mohou být jako

sexuální násilí klasifikovány a na závěr této části rozebírá ostatní formy sexuálního násilí, tak

jak je vyjmenovává Římský statut Mezinárodního trestního soudu. Pátá část práce je

věnována rozboru dvou recentních rozhodnutí Mezinárodního trestního soudu (prokurátor v.

Bosco Ntanganda a prokurátor v. Dominic Ongwen), obě rozhodnutí přinášejí několik nových

aspektů (jakkoli ještě neprošla odvolacím stupněm) a autor se zamýšlí nad jejich možnými

dopady na budoucí stíhání pachatelů sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech.

V závěrečné části autor syntetizuje analyzované poznatky, odpovídá na otázky položené

v úvodu a předkládá možný výhled do budoucna.

2. Náročnost tématu

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní mezinárodní právní úpravy a

rozhodovací praxe. Autor prokázal, že se seznámil s relevantními primárními i sekundárními

informačními zdroji. Téma práce je proto možno považovat za náročné a způsob zpracování

jen svědčí o tom, že autor přistoupil ke zpracování tématu velmi svědomitě. Traktovanou

materii se diplomantovi podařilo analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, zvolené metody

zpracování práce jsou zcela přiměřené, jazykový styl a formální úroveň jsou na velmi dobré

úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací, či je dokonce

významně překračuje. Při zpracování vycházel diplomant z poměrně značného množství

primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci lze považovat za velmi dobře

zpracovanou, na stylu zpracování je patrné zaujetí, s nímž byla diplomová práce napsána.

V práci nechybí přitom ani stanovení základních tezí ani popis základních vědeckých

přístupů, které využil autor pro zpracování tématu.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně.

Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových

prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomové práce očekáváno.

Autor se v práci zabýval nízkou efektivitou mezinárodních trestních tribunálů při stíhání

sexuálních zločinů. Přestože se primárně zabýval mezinárodněprávními aspekty a práce je

v tomto ohledu docela vyčerpávající, mohl se možná komparativně zabývat i stíháním

sexuálních zločinů na vnitrostátní úrovni a zjistit, zda problémy, které kritizuje v praxi

mezinárodních trestních tribunálů nejsou spíše obecnou bolestí při stíhání sexuálních zločinů

a stejné problémy stojí i před vnitrostátními trestními soudy. Má otázka je, zda existují nějaké

společné rysy a těžkosti ve stíhání sexuálně motivovaných případů na mezinárodní úrovni a

v české (nebo obecně ve vnitrostátní) soudní praxi, eventuálně, jak jsou řešeny a případně, zda

lze očekávat, že se mezinárodní trestní tribunály mohou inspirovat vnitrostátní praxí a právní

úpravou. Chápu, že jde o poměrně široce pojatou otázku, proto bych se spokojilo v odpovědi i

s obecnějším zamyšlením.

5. Doporučení

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní

obhajobě.
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